
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 3 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Oggetto: Attribuzione al dipendente Nicola Franceschini di posizione 

organizzativa per il periodo 01.01.019 – 31.03.2019. 

 
  L'anno duemiladiciannove addì Ventuno del mese di Gennaio alle ore 

16.30, presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle 

formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del 

Consiglio Direttivo. 

All'appello risultano:        

 

       

 

PRETI DONATO Presidente PRESENTE    

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE    

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE    

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE    

ABRAM EMANUELA Consigliere PRESENTE    

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE    

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE    

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE    

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE    

 

 
Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________ 

 

 

 



Premesso: 

 

 preso atto che l’aumento di complessità del quadro generale di lavoro, unito alle 

numerose vicissitudini in materia di novità contabili quali scissione dei pagamenti 

fatturazione elettronica e tutte le complicazioni derivanti dalle novità che mirano a 

rendere sempre più spinta l’informatizzazione della pubblica amministrazione; 

 Preso atto dell’incessante quadro di crisi economica attuale e del clima di generale 

incertezza politica e finanziaria sia a livello nazionale ma soprattutto per gli enti locali 

e considerato che in tale preoccupante contesto i Consorzi di comuni B.I.M. sono 

chiamati, all’interno del quadro normativo di riferimento, a fornire un supporto 

economico, ma anche di generale ausilio ai loro comuni consorziati; 

 Considerato inoltre che le novità in materia di armonizzazione contabile sono acuite 

dalla particolarità dei Bim che nel loro ruolo di supporto finanziario ai comuni 

consorziati presentano una gestione economica finanziaria con caratteristiche e 

funzioni diverse da quella degli enti locali; 

 preso atto che ciò ha evidenziato la necessità di un sempre maggiore impegno e 

professionalità da parte dei dipendenti;  

 ricordato che dal 2011 il dott. Nicola Franceschini ricopre il ruolo di responsabile del 

Servizio Finanziario e che allo stesso su base annuale è stata assegnata una posizione 

organizzativa con le seguenti specifiche a decorrere dal 01.09.2011 e per tredici 

mensilità: 

a) si determina in € 5.000,00 al netto di oneri e ritenute l'ammontare della 

retribuzione di posizione annua per tredici mensilità e la retribuzione di risultato 

da corrispondere a seguito di valutazione annuale in unica soluzione, dando atto 

che sono assorbite tutte le competenze accessorie e le indennità, compreso il 

compenso per lavoro straordinario; 

b) la retribuzione di risultato sarà corrisposta sulla base della valutazione dei risultati 

raggiunti, con riferimento agli obiettivi assegnati, utilizzando fac-simile scheda all. 

E accordo di settore 10.01.2007; 

 richiamata la delibera n. 47 di data 03.04.2012 la quale prevedeva l’assegnazione di 

posizione organizzativa per l’intero anno 2012; 

 preso atto che l’incarico è stato rinnovato annualmente e richiamata da ultimo la 

delibera del consiglio direttivo n. 168 di data 12.12.2017; 

 ricordato che al fine di garantire efficacia ed efficienza contabile la figura del 

Responsabile del Servizio Finanziario deve comunque relazionarsi periodicamente e 

costantemente con Direttore e il restante personale operativo del Consorzio; 

 considerato il buon esito del lavoro svolto dal Servizio finanziario; 

 visto il lavoro positivo svolto dal dipendente e considerato opportuno far 

corrispondere l’indennità con l’intero arco temporale dell’esercizio finanziario; 

 richiamate le recenti disposizioni raggiunte con l’accordo 25.01.2012 riguardante le 

modalità di utilizzo del FO.R.E.G. e quanto in esso stabilito per i titolari di posizione 

organizzativa; 

 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 Richiamate le proprie deliberazioni n. 58 del 24.08.2011, n. 47 del 03.04.2012, n. 

156 del 16.12.2013 e n. 210 del 19.12.2014; 



 Visti gli articoli 129 e 130 del contratto collettivo provinciale di lavoro del 20 ottobre 

2003, nonché l’art. 10, comma 2, dell’accordo provinciale di data 9 agosto 2005 

relativo al 2° biennio economico 2004-2005 del personale del Comparto Autonomie 

locali – area non dirigenziale nonché l’accordo di settore di data 08/02/2011; 

 Ritenuto di confermare la retribuzione di posizione e di risultato come già indicata per 

gli anni scorsi; 

 Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

 dal Direttore in ordine alla regolarità tecnica con attestazione della regolarità 

e correttezza dell'azione amministrativa; 

 dal Direttore del Consorzio, in ordine alla regolarità contabile, in sostituzione 

del Responsabile del Servizio Finanziario in quanto direttamente interessato 

dalla presente deliberazione; 

 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;Visto l’art. 11 della L.R. n. 10 del 

23.10.1998; 

 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n.12 di data 25.09.2017 in particolare l’art. 8 e segg.; 

 Vista la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 02 del 05.02.2018 di approvazione 

del bilancio di previsione per il periodo 2018-2020; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020 approvato con 

deliberazione della Consiglio Direttivo n. 29 del 01.03.2018; 

 Ritenuto di porre in votazione il presente provvedimento 

 Con voto unanime, espresso per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI FISSARE per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 129 del contratto collettivo provinciale 

di lavoro del 20 ottobre 2003, l’individuazione della seguente posizione organizzativa: 

 al responsabile del Servizio Finanziario dott. Nicola Franceschini, precisando 

quanto segue: 

a) si determina in € 5.000,00/annui ovvero € 1.158,85 per il periodo 01.01.2019 – 

31.03.2019 al netto di oneri e ritenute l'ammontare della retribuzione di posizione  

e, conseguentemente nell’importo massimo di € 231,77 netti pari al 20% della 

retribuzione di posizione, la retribuzione di risultato da corrispondere a seguito di 

valutazione annuale in unica soluzione, dando atto che sono assorbite tutte le 

competenze accessorie e le indennità, compreso il compenso per lavoro 

straordinario; 

b) la retribuzione di risultato sarà corrisposta sulla base della valutazione dei risultati 

raggiunti, con riferimento agli obiettivi specifici assegnati in particolare: 

–Gestione Fondo comune interconsorziale Bacino idrografico del fiume Adige con  

verifica e adeguamento nuove posizioni; 

–Gestione nuove risorse (momentaneamente congelate per contenziosi giuridici) a 

seguito L228/2012 sulla revisione del territorio da comprendere nel perimetro 

del Bim e conseguente assoggettamento al sovracanone ex L959/53 di nuove 

centrali idroelettriche; 

-Gestione transazione a nuovo programma di contabilità. 



2. DI STABILIRE che le valutazioni di cui al punto precedente sono demandate, fino 

all’eventuale attivazione di un nucleo di valutazione, congiuntamente, al Presidente 

ed al Direttore e vanno effettuate sulla base della scheda allegato E all’accordo di 

settore sottoscritto in data 10 gennaio 2007; 

3. DI DARE ATTO che la spesa di cui ai precedenti punti saranno stanziate sui seguenti 

capitoli del bilancio di previsione 2019-2021: 

capitolo 153 classificazione 01-03-1-01 € 1.419,23 per oneri po lorda; 

capitolo 115 classificazione 01-03-1-01 € 577,50 per oneri sociali obbligatori; 

capitolo 153 classificazione 01-03-1-01 € 231.77 per indennità risultato; 

capitolo 161 classificazione 01-03-1-02 € 140,25 per oneri IRAP; 

4. DI DARE ATTO che l’imputazione a bilancio avverrà con la contabilizzazione degli 

stipendi del mese di effettiva liquidazione; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ; 

6. DI DARE DI DARE EVIDENZA, ai sensi. dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) reclamo al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

97 comma 9 del D.P.G.R. 27.2.1995, n. 4/L. 

b) fermo restando che, ai sensi del combinato disposto dell’art.63 del D.Lgs. 

30.3.2001 n. 165 e dell’art. 409 c.p.c., le controversie in materia di rapporto di 

lavoro alle dipendenze della P.A. sono devolute alla giurisdizione del giudice 

ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro, previo 

esperimento del tentativo di conciliazione obbligatorio, ai sensi dell’art 65 del 

D.Lgs. 165/01 citato. 

 



 

  IL PRESIDENTE IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 Cav. Donato Preti dott.ssa  Maria Comite 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 3 dd. 21.01.2019 avente ad oggetto “Attribuzione al dipendente 

Nicola Franceschini di posizione organizzativa per il periodo 01.01.019 – 31.03.2019”, viene 

pubblicata all’albo telematico di questo ente in data 24.01.2019 per rimanervi dieci giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

  dott.ssa Maria Comite 

 

________________________________________________________________________ 
 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza 

dell'azione amministrativa. 

 

 Visto : IL DIRETTORE CONSORZIALE 

  dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la delibera n. 3 dd. 21.01.2019 avente ad oggetto “Attribuzione al dipendente 

Nicola Franceschini di posizione organizzativa per il periodo 01.01.019 – 31.03.2019”, è 

divenuta esecutiva il 03.02.2019 ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a seguito di pubblicazione 

all’albo telematico per 10 giorni consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono 

state presentate opposizioni. 

 

Trento, 03.02.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 03.02.2019 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 

 dott.ssa Maria Comite 
 

 

 


